
    ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea concesionării imobilului

 „Teren rezervat pentru zonă de agrement Călăraşi”
aflat în domeniul public al jude ului Călăra iț ș

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.12.2018,
           Având în vedere:
             - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 18105 din 18.10.2018;
             - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;     
             - adresa societă ii PESCARUL PROFESIONIST S.R.L., nr. 3 din 21.08.2018,ț
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 14588 din aceeaşi dată;
             - Studiul de oportunitate privind concesionarea, prin licitaţie publică, a Terenului
rezervat  zonă de agrement  Călăra i,  transmis  ș de Direc ia  de  Administrare  a  Domeniuluiț
Public  i  Privat  a  Jude ului  Călăra i  cu  adresaș ț ș  nr.  1366  din  03.10.2018,  înregistrată  la
Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 17220 din aceeaşi dată; 

     - raportul de evaluare întocmit de societatea Ethory S.R.L., evaluator autorizat, nr.
191 din 26.09.2018, înregistrat la Direc ia de Administrare a Domeniului Public i Privat aț ș
Jude ului Călăra i sub nr. 1343 din 28.09.2018ț ș ;
             -  Avizul nr. 3968 PS/2018 al Administra iei Na ionale a Rezervelor de Stat iț ț ș
Probleme Speciale prin care se comunică faptul că terenul nu se încadrează în infrastructura
sistemului na ional de apărareț
             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului
public al jude ului Călăra i,  precum i al  municipiilor, ora elor i  comunelor din jude ulț ș ș ș ș ț
Călăra i cu modificările i completările ulterioare, ș ș Anexa nr. 1, poz. 82;
             - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 230ț ș  din 27.09.2017 privind
trecerea  unor  imobile,  aflate  în  domeniul  public  al  Jude ului  Călăra i,  din  administrareaț ș
Consiliului  Jude ean  Călăra i  în  administrarea  Direc iei  Jude ene  de  Administrare  aț ș ț ț
Domeniului Public i Privat al Jude ului Călăra i, nr. 1 din Anexă;ș ț ș

     - prevederile art. 3, art. 5, art. 5 lit. b), art. 7 alin. (2), art. 10 alin. (1) lit. g), h), art.
12 şi art. 21 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor
de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 22/2007;

     - prevederile art. 2, art. 4, art. 6, art. 6, art. 7, art. 9, art. 15, art. 16 alin. (1) din
Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 168/2007;
        - prevederile art. 861 alin. (3), art. 871 şi art. 872 din Codul Civil, adoptat prin Legea
nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;
        - prevederile art. 15 i art. 16 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurileș
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare;

      -  prevederile  art.  7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa  decizională  în
administraţia publică, republicată;  
              - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b), art. 123 alin. (1) şi (2) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;   
             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



HOTĂRĂŞTE:
      

      Art. 1. – Se aprobă Studiul de oportunitate pentru concesionarea imobilului „Teren
rezervat pentru zonă de agrement Călăra i”, identificat la nr. crt. 82 din inventarul bunurilorș
care aparţin domeniului public al judeţului Călăraşi, constituit ca Anexa nr. 1 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.
             Art. 2. – (1) Se aprobă concesionarea pe 25 ani a terenului menţionat la articolul 1,
înscris în Cartea Funciară nr. 30354 a localităţii Călăraşi, cu nr. cadastral 30354, aflat în
administrarea Direc iei Jude ene de Administrare a Domeniului  Public i  Privat  Călăra i,ț ț ș ș
situat  în  Municipiul  Călăraşi,  Judeţul  Călăraşi, în  suprafaţă  măsurată  de  347.373  m.p.,
respectiv 350.000 m.p. suprafa ă din acte, prezentat în Anexa nr. 2 care face parte integrantăț
din prezenta hotărâre.

                     (2)  Redevenţa minimă de la care se porneşte licitaţia publică pentru
concesionarea terenului prevăzut la alin. (1) este de 10.360 lei/an, conform Raportului de
evaluare.

      Art. 3. – Se aprobă Caietul de sarcini al concesiunii, constituit ca Anexa nr. 3 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
              Art. 4. – Se aprobă Instrucţiunile pentru organizarea şi desfăşurarea licitaţiei
publice în vederea concesionării, constituite ca Anexa nr. 4 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.
              Art. 5. – Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor, prevăzută în
Anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

      Art. 6. – Se aprobă Contractul-cadru de concesiune constituit ca Anexa nr. 6 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
        Art. 7. – Se aprobă concesionarea terenului prevăzut la art. 1 şi art. 2 prin negociere
directă, în cazul în care nu au fost depuse cel puţin 3 oferte valabile în cadrul celei de-a doua
licitaţii publice, conform prevederilor Secţiunii a 3–a din Normele metodologice de aplicare
a  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  54/2006  privind  regimul  contractelor  de
concesiune de bunuri proprietate publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 168/2007.
               Art. 8. –  Direc ia Jude eană de Administrare a Domeniului Public i Privatț ț ș
Călăraşi,  în  calitate  de  titular  al  dreptului  de  administrare,  va  încheia  contractul  de
concesionare şi va încasa un procent de 50% din preţul contractului, diferenţa făcându-se
venit la bugetul propriu al Judeţului Călăraşi.
               Art. 9. – Se împuterniceşte Directorul  Direc iei Jude ene de Administrare aț ț
Domeniului  Public  i  Privat  al  Jude ului  Călăra i  ș ț ș pentru  a  semna,  din  partea  Judeţului
Călăraşi, contractul de concesiune.  
              Art. 10. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi, prin aparatul de specialitate al
Consiliului Judeţean Călăraşi,  Direc ia Jude eană de Administrare a Domeniului Public iț ț ș
Privat al Jude ului Călăra i ț ș şi Comisia de evaluare a ofertelor constituită potrivit dispoziţiilor
articolului 5 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
              Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

    PREŞEDINTE,                                                                          
 ec. Vasile ILIUŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                      Emil MU ATȘ

Nr.                                                                                             
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.12.2018

Întocmit, redactat,
Cons. jur., Pleşea Robert,
Consilier, Istrate Aida



   CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                  ANEXA  
             LA HOTĂRÂREA NR. 259 DIN 20.12.2018

   

      Comisia de evaluare a ofertelor pentru concesionarea unui imobil
                        aflat în domeniul public al jude ului Călăra i ț ș

     Preşedinte:  Vâlcea Mihai – Director Executiv Adjunct al Direcţiei Economice;

      Membri:       Dinu Romeo – consilier în cadrul Direcţiei Economice;

                            - Şerban Carmen – ef Serviciu în cadrul Direcţiei Tehnice;Ș

                            -  Caraiani Iolanda – Mădălina – Şef Serviciu în cadrul Direcţiei Juridice şi

Administraţie Publică;

                            -  Anghel Cristina Monica – consilier în cadrul Direcţiei Tehnice;

                            -  reprezentantul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Călăra i; ț ț ț ș

                            - Olteanu Dan – Directorul Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului

Public şi Privat al Judeţului;

                             - Paraschiv Nicuşor – consilier în cadrul Direcţiei Judeţene de Administrare a

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

      Secretar:     Boboc Cristina – consilier în cadrul Direcţiei Economice;

      Supleanţi:  -  Dan Ana Maria – ef Serviciu în cadrul Direcţiei Economice, pentru calitateaȘ

de preşedinte;

                          - Deval Bogdan – consilier în cadrul Direcţiei Economice, pentru calitatea de

membru;

                          - Pleşea – Condratovici Robert – consilier juridic în cadrul Direcţiei Juridice şi

Administraţie Publică, pentru calitatea de membru;

              - Ciucă Cătălina – consilier în cadrul Direcţiei Tehnice , pentru calitatea de

preşedinte;

                       - reprezentantul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Călăra i, pentruț ț ț ș

calitatea de membru;

                           - Istrate Aida – consilier în cadrul Direcţiei Economice, pentru func ia deț

secretar.

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

  Întocmit, redactat,

 Dinu Romeo

 Bratu Dumitru

 Ple ea Robertș

 Istrate Aida



                                                                                             ANEXA NR. 6
                                                                                                  LA HOTĂRÂREA NR. 259 DIN 20.12.2018       

CONTRACT DE CONCESIUNE

  Încheiat  la data de ................, la sediul concedentului, 

1. PĂRŢILE CONTRACTANTE
Jude ul Călăra i, ț ș prin Direc ia Jude eană de Administrare a Domeniului Public i Privat al Jude uluiț ț ș ț

Călăra i, în calitate de administrator a terenuluiș  care face obiectul prezentului Contract, aflat în patrimoniul
Jude ului Călăra i, ț ș cu sediul în municipiul Călăra i, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24, tronson 3, Jude ulș ț
Călăra i, cod unic de înregistrare 36615066, cont nr.  ș RO80TREZ2015006XXX006321 deschis la Trezoreria
Călăra i,  tel. 0342405912,ș  reprezentat prin Dan Olteanu – Director al Direc iei Jude ene de Administrare aț ț
Domeniului Public i Privat al Jude ului Călăra i, denumit în continuare „Concedentul”,ș ț ș
i ș

........................................................................,  persoană  fizică  (domiciliul,  buletinul/cartea  de  identitate)  /
persoană  juridică  (actul  constitutiv  al  agentului  economic)  .....................................,  cu  sediul  principal
în  ....................,  reprezentat  prin  .................,  având  func ia  de  .......................,  în  calitate  de  ț concesionar,
denumit in continuare „Concesionarul”, 

Fiecare denumită în mod individual “partea” şi în mod colectiv “părţile”,
În temeiul prevederilor:
 -  Hotărârii  Consiliului  Jude ean  Călăra i  nr.  259  din  20.12.2018  ț ș privind  aprobarea  concesionării

imobilului „Teren rezervat pentru zonă de agrement Călăraşi” aflat în domeniul public al jude ului Călăra iț ș ;
- Ordonan ei de urgen ă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuriț ț

proprietate publică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 22/2007;
-  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonan ei  de  urgen ă  a  Guvernului  nr.  54/2006  privindț ț

regimul  contractelor  de  concesiune  de  bunuri  proprietate  publică,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.
168/2007, 

Având în vedere că:
- Intenţia comună a părţilor semnatare este să-şi execute cu bună credinţă obligaţiile pe care şi le vor asuma

prin prezentul  contract  şi  să depună toate  diligenţele  necesare pentru a soluţiona pe cale  amiabilă orice
diferend apărut în legătură cu validitatea prezentului contract sau rezultat din interpretarea, executarea sau
încetarea acestuia;

- Semnatarii  prezentului  Contract  declară  că  au  toate  autorizaţiile  şi/sau  împuternicirile  necesare  în
conformitate  cu  legea română şi  actele  statutare ale  societaţilor  pe  care le  reprezintă  (dupa caz)  pentru
semnarea prezentului Contract, iar persoanele semnatare au capacitatea de a angaja în mod valabil persoana
juridică pe care o reprezintă;

- Părtile, dupa caz, declară şi garantează că:
 a) elementele de identificare ale păr ilor sunt cele inserate în preambulul contractului; ț
b) nu există niciun impediment de natură juridică sau de orice fel pentru încheierea şi executarea prezentului
contract; 

- Prezentul Contract reprezintă voinţa reală a părţilor semnatare de a contracta,
De comun acord, părţile au încheiat prezentul contract de concesiune (denumit în continuare “Contractul”), cu
respectarea următoarelor clauze:

2. DEFINIŢII
2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpreta i astfel:ț

- autoriza iiț  – desemnează oricare i toate autoriza iile, certificatele, licen ele, avizele, aprobările, permisiunile ș ț ț
i vizele, necesare pentru derularea Contractului;ș

- terenul – acel teren din patrimoniul Jude ului Călăra i,  ț ș transmis în administrarea concesionarului, în scopul
îndeplinirii obiectivelor concesiunii i care, la încetarea contractului, revine de plin drept concedentului, în modș
gratuit, în bună stare, exploatabil i liber de orice sarcini i obliga ii concedentului;ș ș ț
- caiet de sarcini – desemnează documenta ia întocmită de Concedent, care reprezintă parte a documenta iei deț ț
atribuire a contractului de concesiune i care este parte integrantă a Contractului;ș
-  concedent –  parte  contractantă  care  transmite  pe  perioada  contractului  drepturile  i  obliga iile  privindș ț
exploatarea unor bunuri aflate în patrimoniul jude ului Călăra i;ț ș
- concesionar – parte contractanta care preia pe perioada contractului dreptul de exploatare a unor bunuri aflate
în patrimoniul jude ului Călăra i;ț ș
- contractul – reprezintă prezenta conven ie i anexele sale;ț ș
- durata concesiunii - desemnează perioada pentru care concesiunea este acordată;
- for ă majorăț  – un eveniment mai presus de controlul păr ilor, care nu se datorează gre elii sau vinei acestora,ț ș
care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii contractului i care face imposibilă executarea i respectivș ș



îndeplinirea contractului;  sunt  considerate asemenea evenimente:  războaie,  revolu ii,  incendii,  inunda ii  sauț ț
orice  alte  catastrofe  naturale,  restric ii  apărute  ca  urmare  a  unei  carantine,  embargou,  enumerarea  nefiindț
exhaustivă, ci enun iativă. Nu este considerat for ă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără aț ț
crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obliga iilor uneia dintre păr i;ț ț
- oferta - desemneaza documentatia depusa de Concesionar cu ocazia licitaţiei organizate de concedent şi
înregistrată la acesta sub nr. ......... din data de ..............., precum şi răspunsurile la clarificarile depuse
de Concesionar şi care reprezintă parte integrantă a Contractului;
-  lege aplicabilă - desemneaza legislatia română şi decretul, legea, ordonanţa, hotărârea,  reglementarea,
normele în vigoare şi aplicabile la data semnării;
- redeven ăț  - desemnează suma plătită de Concesionar Concedentului, conform ofertei;
-  valoarea  totală  a  contractului -  desemnează  valoarea  totală  a  redeven ei  datorate  pe  întreaga  duratăț
contractuala;
- zi – zi calendaristică; an – 365 de zile.

3. INTERPRETARE
În prezentul contract, cu excep ia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma deț
plural i vice-versa, acolo unde acest lucru este permis de context.ș

4. OBIECTUL SI VALOAREA CONTRACTULUI
4.1  Obiectul  Contractului  de  Concesiune  îl  constituie  transmiterea  dreptului  i  a  obliga iei  deș ț

exploatare, pe riscul i pe răspunderea Concesionarului, a terenului în suprafa ă totală de 350.000 m.p. din acte,ș ț
respectiv 347.373 m.p. suprafa ă din măsurători, aflat în patrimoniul jude ului Călăra i, prezentat în Anexa 1 laț ț ș
prezentul contract,  pentru o perioadă de 25 ani,  în schimbul unei redeven e, în conformitate cu obiectiveleț
Concedentului.  

4.2 Obiectivele principale sunt exploatarea în condi ii de eficientă a bunului care se concesionează,ț
satisfacerea interesului public i respectarea normelor legale privind protec ia mediului. ș ț
Interes public înseamnă: 

• Men inerea i dezvoltarea unei exploatări viabile i eficiente a terenului; ț ș ș
• Conservarea i îmbunătă irea calită ii solului, apelor de suprafa ă i a celor subterane,  corespunzător destina ieiș ț ț ț ș ț

i categoriei de folosin ă; ș ț
• Conservarea patrimoniului natural;  
4.3 În derularea contractului de concesiune, concesionarul va utiliza următoarele categorii de bunuri:
a)  bunuri  de  retur  (cele  care  fac  obiectul  concesiunii,  precum  i  cele  care  au  rezultat  în  urmaș

investi iilor) care revin de plin drept, gratuite i libere de orice sarcini concedentului, la expirarea contractuluiț ș
de concesiune.

b)  bunuri proprii (bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost folosite de acesta pe durata
concesiunii) care la expirarea contractului de concesiune rămân în proprietatea concesionarului,  cu excep iaț
construcţiilor  definitive  ce  revin  cu  titlu  gratuit  în  proprietatea  concedentului,  precum  şi  a  construcţiilor
nedefinitive ce nu sunt demontate de concesionar în termenul de 6 luni de la încetarea contractului).

4.4 Terenul va fi verificat anual cu ocazia inventarierii patrimoniului. Totodată, verificările anuale, cu
privire la starea terenului respectiv, vor fi efectuate de reprezentan i ai Consiliului Jude ean Călăra i, numi i deț ț ș ț
autoritatea executivă a acestuia.

4.5 Terenul din domeniul public al Jude ului Călăra i este i va rămâne pe toată durata concesiunii înț ș ș
proprietatea Jude ului Călăra i.ț ș

4.6 Pe durata concesiunii, Concesionarul se angajează să men ină terenul în stare bună, exploatabilă,ț
astfel încât acesta să corespundă cerin elorț  din Caietul de sarcini i celorlalte documente ale Contractului.ș

        4.7 Dacă pe parcursul derulării contractului de concesiune concedentul accesează proiecte de interes
judeţean cu finanţare din fonduri structurale, partea de teren afectată de investiţiile ce se vor executa din aceste
fonduri va fi exclusă din contract cu o reducere proporţională a redevenţei.

        4.8 Pentru construcţiile edificate de concesionar, acesta va deţine pe perioada contractului dreptul de
concesiune asupra terenului aferent acestora, neafectat de investiţiile finanţate din fonduri structurale, precum şi
dreptul de servitute.

 4.9  Concesionarul  nu  are  dreptul  să  constituie  nicio  garan ie,  de  orice  natură,  asupra  terenuluiț
Concedentului pentru ob inerea de finan ări, împrumuturi, constituirea de datorii sau orice alt fel de obliga ii.ț ț ț

 4.10 La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen, concesionarul este obligat să
restituie concedentului terenul în mod gratuit i liber de orice sarcini.ș

  4.11  Concesionarul  va  administra  terenul,  pe  toată  durata  contractuală,  în  condi iile  prezentuluiț
contract i ale legii.ș

5. REDEVENŢA ŞI CONDIŢII DE PLATĂ
5.2 Redeven a care urmează să fie plătită de către Concesionar Concedentului este de .......... ț lei/an i seș

va plăti lunar, în transe egale, de ……… lei fiecare, cel mai târziu la data de 25 ale lunii următoare lunii pentru
care se face plata, în baza facturii emise de concedent până la data de 5 a aceleia i luni. ș

5.3  Plata  către  Concedent  va  fi  efectuată  lunar,  în  contul  Direc iei  Jude ene  de  Administrare  aț ț
Domeniului Public i Privat al Jude ului Călăra i, nr. ș ț ș RO80TREZ2015006XXX006321 deschis la Trezoreria
Călăra i, cod fiscal 36615066 în termenul arătat mai sus. Prin semnarea prezentului Contract, Concesionarulș



declară  faptul  că  semnătura  persoanei  care  recep ionează  factura  îi  este  opozabilă  i  în  ceea  ce  prive teț ș ș
acceptarea facturii.

5.4 Redeven a va fi plătită de către Concesionar cu prioritate fată de orice alte obliga ii comerciale sauț ț
distribuire de dividende.

5.5 În termen de 15 zile calendaristice de la primirea facturii nu se percep penalită i de întârziere. Plataț
este considerată efectuată în momentul creditării  contului Direc iei Jude ene de Administrare a Domeniuluiț ț
Public i Privat al Jude ului Călăra i. ș ț ș

5.6  (1)  Pentru  executarea  cu  întârziere  a  obligaţiei  de  plată  a  redevenţei,  după  termenul  scadent,
Concesionarul datorează dobânzi şi penalităţi de întârziere conform prevederilor legale în vigoare. 
           (2) Dobânzile şi penalităţile pot depăşi valoarea sumei asupra căreia sunt calculate.

5.7 Pentru executarea cu întârziere a obliga iei de plată a redeven ei Concesionarul datorează penalită iț ț ț
de 0,1% pe zi de întârziere, calculate la valoarea redeven ei restante.ț

5.8 Neplata redevenţei de către Concesionar în termen de 15 zile de la termenul scadent, conduce la
executarea totală/par ială a instrumentului de garantare cu valoarea obliga iei privind redeven a neachitată.ț ț ț
      5.9 În cazul în care a fost executată par ial sau total garan ia de bună execu ie, Concesionarul esteț ț ț
obligat ca, până la primul termen de plată, sa reîntregească garan ia de bună execu ie, la valoarea ini ială.ț ț ț
      5.10 Neplata redevenţei în termen de 30 de zile de la data scadenţă, conduce la demararea procedurii de
reziliere  a  contractului  de  concesiune,  fără  nicio  notificare  prealabilă  (pact  comisoriu).  Ulterior  rezilierii
contractului  concedentul  va  în tiin a  concesionarul  printr-o  notificare  rezilierea  respectivului  contract,  ș ț iar
garan ia constituită nu va mai fi restituită.ț

5.11 În cazul în care contractul va înceta sau va fi reziliat, redeven a datorată se va calcula până la dataț
încetării, respectiv a rezilierii contractului, cu men iunea ca majorările se vor calcula până la data recuperăriiț
debitului. 

5.12 Calculul redeven ei se va face prin înmul irea redeven ei datorate pe zi cu nr. de zile scurse de laț ț ț
începutul perioadei curente de plată i până la data încetării sau rezilierii, după caz.ș

Redeven a  datorată  =  redeven a  pe  an/365 x  numărul  de  zile  (perioada  cuprinsă  între  prima zi  aț ț
perioadei curente de plată i data încetării sau rezilierii, după caz).ș

5.13  Redeven a  se  va  datora  Concedentului  până  la  predarea  efectivă  a  terenului,  la  încetareaț
Contractului, indiferent de cauză.

5.14 Redevenţa se actualizează anual cu indicele de inflaţie comunicat de Institutul Naţional
de Statistică, începând cu luna următoare acestei comunicări .

6. DURATA CONCESIUNII
6.1 Durata concesiunii este de 25 ani, începând de la data intrării în vigoare a Contractului.
6.2 Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate din durata

sa ini ială, cu acordul ambelor păr i, prin act adi ional la Contract. În situa ia în care Concesionarul î i exprimăț ț ț ț ș
inten ia de a prelungi durata contractuală, are obliga ia de a notifica Concedentul cu minim 6 luni înainte deț ț
expirarea duratei contractuale.

6.3 Prezentul Contract intră în vigoare după îndeplinirea în mod cumulativ a următoarelor condi ii:ț
a. semnarea contractului de către păr i;ț
b. constituirea garan iei de bună execu ie;ț ț
c. semnarea în termen a procesului verbal de predare – primire a terenului;
6.4 Procesul verbal de predare – primire a terenului va fi semnat în termen de cel mult 30 de zile de la

data încheierii prezentului Contract. 
6.5  În  termen  de  15  zile  de  la  expirarea  termenului  men ionat  la  punctul  6.4,  Concesionarul  areț

obliga ia de a anun a pe Concedent, în vederea preluării predării terenului concesionat. ț ț
6.6 În cazul în care se refuză preluarea terenului la data stabilită de concedent, contractul se consideră

reziliat de drept, fără interven ia instan elor de judecată.ț ț
7. DREPTURILE CONCESIONARULUI
Concesionarul are următoarele drepturi:
a) de a exploata în mod direct, pe riscul i pe răspunderea sa, terenul ce face obiectul contractului deș

concesiune;
b) de a folosi i  de a culege fructele terenului care face obiectul concesiunii,  potrivit  naturii  lui iș ș

obiectivelor stabilite de păr i prin contractul de concesiune; ț
c) de acces la teren; 
d) de folosintă asupra terenului;
e)  dreptul  de  a  realiza  pe  terenul  concesionat  şi  alte  investi ii  decât  cele  la  care  s-a  obligat  prinț

Contract, cu acordul prealabil al Concedentului. Acordul prealabil al Concedentului va fi eliberat în termen
de 30 de zile de la primirea solicitării;

f) de a schimba categoria de folosin ă a terenului, numai cu acordul prealabil al Concedentului i cuț ș
respectarea prevederilor legale incidente;

g)  de a – şi  realiza investi iile necesare desfă urării activită ilor, în regim de continuitate, începândț ș ț
odată  cu  încheierea  Contractului, în  termenul  specificat,  Concesionarul  are  obliga ia  ob inerii  tuturorț ț
autoriza iilor de func ionare în vederea desfă urării activită ii.ț ț ș ț



8. DREPTURILE CONCEDENTULUI
Drepturile concedentului sunt următoarele:
a) dreptul de a avea acces la teren în vederea inspectării acestuia, precum şi a verificării modului în care este satisfăcut

interesul public i  ș îşi  îndeplineşte obligaţiile ce-i  revin conform contractului  de concesiune;  verificarea se va
efectua numai cu notificarea prealabilă a Concesionarului;
 b) dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a contractului de concesiune, din motive
excep ionale legate de interesul na ional sau local;ț ț
 c) dreptul de a primi redeven a la termenele stabilite prin prezentul Contract;ț
 d) dreptul de folosin ă al terenului în cazul situaţiilor excep ionale legate de interesul na ional sau local;ț ț ț
 e) de a evalua poziţia economică a concesiunii printr-o analiză independentă, în condiţiile  Contractului;
 g) de a i manifesta inten ia fermă de a dobândi bunurile de preluareș ț ; 
 f) orice alt drept prevăzut expres sau implicit de prezentul Contract i de legea aplicabilă.ș

9. OBLIGAŢIILE CONCESIONARULUI
Concesionarul este obligat:

 1)  să asigure exploatarea eficace în regim de continuitate i  de permanen ă a terenului  proprietateș ț
publică ce face obiectul concesiunii, potrivit obiectivelor stabilite de către concedent; în cazul nerespectării, din
vina  Concesionarului,  a  unuia  sau  mai  multor  obiective  stabilite  de  Concedent,  Concedentul  poate  rezilia
unilateral contractul, în condi iile prevăzute de art. 18 din prezentul contract, iar garan ia constituită nu va maiț ț
fi restituită.

2) să exploateze în mod direct terenul care face obiectul concesiunii i să respecte condi iile impuse deș ț
natura lui; 

3) să nu subconcesioneze, în tot sau în parte, terenul ce face obiectul concesiunii, cu excep ia cazurilorț
prevăzute de lege i numai cu aprobarea prealabila a Concedentului. ș

4) să plătească redeven a pe toată durata contractului i să realizeze investi iile angajate, la termeneleț ș ț
scadente i în condi iile stabilite. ș ț

5) să  respecte  condi iile  impuse  de  natura  terenului  proprietate  publică  (condi ii  de  siguran ă  înț ț ț
exploatare, protec ia mediului, protec ia muncii, condi ii privind folosirea i conservarea patrimoniului etc.). ț ț ț ș

6) să ia măsuri pentru evitarea poluării terenului i a mediului pe toată durata contractului, să respecteș
orice alte obliga ii de mediu cuprinse în legisla ie i să nu transfere răspunderea privind obliga iile de mediu; ț ț ș ț

7) să restituie la încetarea contractului de concesiune, în deplină proprietate, bunul concesionat, liber de
orice sarcină, inclusiv investi iile realizate (construcţiile cu caracter definitiv şi construcţiile provizorii ce nu auț
fost demontate în termen de 6 luni de la încetarea contractului), cu titlu gratuit, prin proces - verbal de predare -
primire, ce se va încheia, între reprezentan ii păr ilor, în termen de maxim 30 zile de la data încetării prezentuluiț ț
raport contractual. 

8)  să  nu  efectueze  lucrări  de  schimbare  a  categoriei  de  folosin ă  decât  cu  acordul  scris  alț
Concedentului. 

9)  să  permită  Concedentului  să  verifice  starea  faptică  a  bunului  concesionat,  precum i  stadiul  deș
realizare a investi iilor. ț

10) să notifice în termen util Concedentului apari ia oricăror împrejurări de natură să aducă atingereț
drepturilor acestuia. 
Concesionarul este obligat să întocmească eviden ele tehnice i  financiar – contabile,  conform prevederilorț ș
legale i să le pună la dispozi ia concedentului i altor organe de control abilitate prin lege.ș ț ș
Concesionarul  este  obligat  să  realizeze  în  bunurile  imobile  concesionate,  după  caz,  lucrările  necesare
între inerii i bunei func ionări a acestora.ț ș ț

11) să înregistreze contractul de concesiune în registrele de publicitate imobiliară sau în cartea funciară;
12) de a–şi asigura bunurile concesionate toata durata contractului, urmând ca eventualele despăgubiri

să revină Concedentului prin cesionarea despăgubirilor în favoarea sa, sub sancţiunea rezilierii contractului de
concesiune, dacă este cazul. (pact comisoriu)

13) În cazul calamităţilor naturale cuantumul redevenţei datorat conform prezentului contract nu poate
fi diminuat.

14) Dovada îndeplinirii procedurii de asigurare va fi făcută către concedent, în termen de maxim 30
zile de la data punerii în posesie i în fiecare an până cel târziu la data plă ii primei tran e a redeven ei, în cazș ț ș ț
contrar, acesta poate dispune rezilierea contractului, din culpa exclusivă a concesionarului (pact comisoriu).

15)  În  vederea  garantării  redevenţei  până  la  31  ianuarie  al  fiecărui  an,  sub  sancţiunea  rezilierii
contractului de concesiune, fără notificare prealabilă (pact comisoriu), concesionarul este obligat să prezinte o
scrisoare de garanţie bancară,  în favoarea Concedentului,  care să aibă valabilitate un an calendaristic şi  la
nivelul redevenţei anuale (Anexa nr.4).  Ulterior rezilierii contractului concedentul va în tiin a concesionarulș ț
printr-o notificare rezilierea respectivului contract.

16)  Concesionarul  poate investi  în bunul imobil  concesionat  sau poate realiza lucrări de extindere,
modernizare  a  acestuia,  în  afara  investi iilor  asumate  prin  contractul  de  concesiune  i  a  celor  necesareț ș
între inerii i bunei func ionări a acestuia, numai cu acordul concedentului.ț ș ț

17) În cazul în care contractul de concesiune încetează înainte de termen din culpa concesionarului sau
prin  acordul  păr ilor,  concesionarul  nu  va  avea  asupra  concedentului  nicio  preten ie  (inclusiv  de  naturăț ț



financiară)  pentru  investi iile  realizate  în  afara  celor  asumate  prin  contractul  de  concesiune  cu  acordulț
concedentului. Aceste investi ii vor rămâne concedentului fără obliga ii de despăgubire către concesionar.ț ț

18) În cazul rezilierii contractului de concesiune din culpa concesionarului, acesta nu are dreptul de
despăgubire asupra investi iilor efectuate i neamortizate până la data încetării contractului.ț ș

19) În cazul  investi iilor  realizate la solicitarea  concesionarului,  acesta  nu poate  emite  preten ii  deț ț
despăgubire, în situa ia în care contractul încetează prin ajungere la termen i nu a solicitat prelungirea acestuiaț ș
în condi iile i cu respectarea procedurii prevăzută în prezentul contract.ț ș

20) să constituie garan ia de bună execu ie a contractului;ț ț
21) să solicite,  plătească,  ob ine i  men ine valabile toate autoriza iile necesare pentru îndeplinireaț ș ț ț

obliga iilor sale potrivit contractului i legii aplicabile;ț ș
22) să se asigure ca activită ile sale sunt în conformitate cu legea aplicabilă a mediului, precum i celeiț ș

în domeniul sănătă ii i securită ii în muncă;ț ș ț
23) să pună la dispozi ia Concedentului anual sau ori de câte ori acesta solicită în scris toate eviden eleț ț

i informa iile solicitate i care privesc derularea prezentului contract;ș ț ș
24) să folosească pe toată durata contractului numai personal calificat, pentru conformitatea, stabilitatea

i siguran a tuturor activită ilor desfă urate;ș ț ț ș
25) să restituie Concedentului la încetarea contractului, în deplină proprietate, terenul, în mod gratuit,

liber de orice sarcini;
26)  să notifice Concedentului,  de  îndată ce sesizează existenţa  sau posibilitatea existenţei  unei

cauze de natură să conducă la imposibilitatea realizării  activităţii,  informând  totodatată despre măsurile
adoptate pentru asigurarea continuitaţii activităţii;

27) de a permite organelor de stat accesul în condiţiile legii;
28)  să  achite  taxele  şi  impozitele  aferente  terenului  concesionat,  conform  legii  aplicabile  în

vigoare;
29) să menţină permanent obiectul concesiunii într-o stare corespunzatoare scopului pentru care a

fost creat;
30) să respecte toate prevederile legale privind îndeplinirea obligaţiilor ce îi revin concesionarului

în susţinerea efortului de apărare, în caz de mobilizare sau război;
31) orice altă obligaţie prevăzută de prezentul contract şi de legea aplicabilă.
10. OBLIGAŢIILE CONCEDENTULUI
Obliga iile concedentului sunt:ț
a) să pună la dispoziţia Concesionarului terenul concesionat prin prezentul contract,  liber de orice

sarcini; 
b) să notifice Concesionarului,  apari ia oricăror împrejurări  de natură să aducă atingere drepturilorț

acestuia; 
c)  să  nu  îl  tulbure  pe  concesionar  în  exerci iul  drepturilor  rezultate  din  prezentul  contract  deț

concesiune;   
d)  să sprijine Concesionarul în relaţia cu autoritaţile;
e)  să elibereze,  la cererea întemeiată a Concesionarului, acordul  de  a  edifica  construc ii  atât  cuț

caracter definitiv, cât i provizoriuș , în termenul şi condiţiile prevăzute de prezentul contract;
f) să nu modifice în mod unilateral contractul de concesiune; 
g) să aducă la cunoştinţa concesionarului, printr-o notificare valoarea redevenţei actualizată cu indicele

de inflaţie, care trebuie trecută în scrisoarea de garanţie, până la 15 ianuarie al fiecarui an.
11. OBIECTIVE DE INVESTI II ANGAJATEȚ
11.1 Concesionarul este obligat să efectueze un program minimal de lucrări de exploatare i între inereș ț

a terenului;
11.2  Concesionarul  este  obligat  să  realizeze  în  bunurile  imobile  concesionate  lucrările  necesare

între inerii i bunei func ionări a acestoraț ș ț ; 
11.3 Concesionarul se obligă să realizeze următoarele investiţii în bunul imobil concesionat conform:

a) ………………………………………………………...…………………………………..
b) termenele de realizare a investiţiilor: ……………………………………….....................

Nota: Programul de lucrări de investiţii se completează, dupa caz, în funcţie de planul investiţional
asumat.

11.4 Concesionarul este obligat să prezinte următoarele date cu privire la investiţiile la care s–a obligat
pe perioada derulării contractului de concesiune:

• valoarea totală a obiectivelor; 
• valoarea defalcată pe ani; 
• termenele de realizare a obiectivelor de investi ii; ț

11.5 Pe perioada derularii contractului, concesionarul va prezenta până la 31.01 a anului următor anului
investiţional documente economice justificative privind realizarea investiţiilor (facturi, chitanţe/ordine de plata,
extrase  de cont,  proces  verbal  de  recepţie,  etc),  avizate  şi  verificate  faptic.  Acestea  trebuie  să  corespundă
volumului anual la care concesionarul s-a angajat şi să se încadreze în categoria investiţiilor ce fac obiectul
contractului de concesiune.



11.6 În cazul în care Concesionarul nu face dovada realizării  la termenul stabilit  a programului de
investi ii la care s-a obligat prin angajamentul investi ional, Concesionarul va fi de drept pus în întârziere cuț ț
acordarea unei perioade de gra ie până la data de 01.03. a anului următor anului investi ional, perioadă în careț ț
datorează penalită i de 0,1% pe fiecare zi de întârziere calculate la valoarea investi iei nerealizate. După aceastaț ț
perioada se executa scrisoarea de garan ie bancară, cu valoarea obliga iei investi ionale nerealizată aferentăț ț ț
anului investi ional pentru care au fost calculate penalită ile de întârziere.ț ț

Notă:  Punctele  11.3  –  11.6  se  vor  completa  în  cazul  în  care  concesionarul  î i  asumă  programș
investi ional la încheierea contractului.ț

11.7 Neefectuarea investi iilor pentru care s-au calculat penalită i duce la rezilierea de plin drept aț ț
contractului fără nici o notificare prealabilă i fără a mai fi nevoie de interven ia instan ei de judecată. ș ț ț

11.8 Concesionarul este obligat de a notifica anual Concedentul,  cu privire la modificarea planului
investi ional asumat, iar în caz de refuz, aceasta va reprezenta clauză de reziliere a contractului. Notificarea vaț
fi prezentată Concedentului în luna iulie a fiecărui an, pentru anul următor.

12. GARAN II I ASIGURĂRIȚ Ș
12.1  Pe toata durata derulării  contractului,  Concesionarul are obliga ia de a– i  asigura terenul  la oț ș

societate de asigurări agreată de Concedent, pentru valoarea redeven ei anuale datorate, urmând ca eventualeleț
despăgubiri să revină Concedentului prin cesionarea despăgubirilor în favoarea sa. 

12.2  În cazul  calamită ilor  naturale cuantumul redeven ei  datorată  conform prezentului  contract  nuț ț
poate fi diminuat. 

12.3  Concesionarul  îl  va desemna pe Concedent  ca ter  beneficiar  al  poli ei  de asigurare sau o vaț ț
cesiona în favoarea Concedentului.

12.4 În termen de maximum 10 zile de la ob inerea ei, Concesionarul va transmite Concedentului poli aț ț
de asigurare încheiată în original i dovezi ale plă ii fiecărei prime de asigurare. În termen de 30 de zile de laș ț
primirea  poli ei,  Concedentul  va  efectua  demersurile  pe  care  le  va  considera  oportune  pentru  verificareaț
îndeplinirii condi iilor re inute în sarcina Concesionarului prin prezentul articol.ț ț

12.5 Sumele primite în baza poli ei de asigurare vor fi folosite de către Concedent pentru efectuarea, înț
tot sau în parte, între inerea terenului.ț

12.6 Poli a de asigurare va con ine prevederi conform cărora nu va fi anulată sau încetată fără ca oț ț
notificare prealabilă să fie transmisă Concedentului cu 10 zile lucrătoare înainte. 

12.7 Dacă pe durata  concesiunii  Concesionarul  nu încheie  sau nu men ine în  vigoare  i  cu efecteț ș
depline asigurările solicitate, Concedentul poate să încheie i să men ină în vigoare asemenea asigurări,  iarș ț
toate sumele suportate de Concedent prin aceasta vor fi rambursate imediat de către Concesionar, la primirea
cererii Concedentului în acest sens. În caz de nerambursare în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii
cererii, Concedentul va primi de la Concesionar penalită i de întârziere de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere,ț
calculate  la  valoarea  cererii,  de  la  data  scaden ei  până  la  data  efectuării  plă ii  sumei  datorate.  Totalulț ț
penalită ilor de întârziere poate depă i în acest caz cuantumul sumei asupra căreia sunt calculate.ț ș

12.8 Concedentul nu va fi responsabil pentru niciun fel de daune-interese, compensa ii plătibile prinț
lege, în privin a sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unei persoane angajate de Concesionar,ț
prejudiciu rezultând din vina Concedentului.

12.9 În cazul în care Concesionarul nu va îndeplini obliga iile prevăzute în sarcina sa cu privire laț
asigurări i se va produce un eveniment cauzator de prejudicii pentru terenul care face obiectul concesiunii,ș
Concesionarul va răspunde pentru toate prejudiciile aduse terenului respectiv, indiferent de cauza producerii
daunelor, inclusiv pentru caz fortuit i de for ă majoră.ș ț

12.10 Cu minim 15 zile înainte de expirarea duratei poli ei de asigurare, Concesionarul se obligă săț
reînnoiască poli a i să o comunice Concedentului. ț ș

12.11 În cazul poli ei în rate, Concesionarul se obligă să facă dovada achitării ratelor scadente aferenteț
poli elor de asigurare respective în termen de 5 zile de la data scadentei, în caz contrar Concedentul avândț
dreptul să rezilieze unilateral contractul, în condi iile prevăzute în prezentul contract.ț

12.12 În vederea garantării redeven ei, Concesionarul este obligat ca, până la 30 ianuarie al fiecărui an,ț
sub sanc iunea rezilierii contractului de concesiune, fără notificare prealabilă (pact comisoriu de gradul IV), săț
prezinte o scrisoare de garan ie bancară, în favoarea Concedentului, care să aibă valabilitate un an calendaristicț
i la o valoare egala. Concedentul va aduce la cuno tin ă printr-o notificare, valoarea care trebuie trecuta înș ș ț

scrisoarea de garan ie până la 15 ianuarie al fiecărui an , la cursul i cota ia valabilă la 31.12 a anului precedent.ț ș ț
12.13 Neprezentarea scrisorii de garan ie bancară pentru garantarea redeven ei anuale i neîndeplinireaț ț ș

obliga iei  de  înnoire  înainte  de  data  expirării  celei  precedente,  constituie  cauză  de  reziliere  de  drept  aț
contractului de concesiune, fără nici o notificare prealabilă  ( pact comisoriu).

13. SANCŢIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAŢIILOR
13.1 Nedepunerea în termen a garan iei de bună execu ie a contractului atrage după sine rezilierea deț ț

plin drept a contractului.
13.2 În cazul în care din vina sa exclusivă concesionarul nu î i îndepline te obliga iile de plată asumate,ș ș ț

Concedentul va percepe penalită i de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, calculată asupra sumei de plată, de laț
data  scaden ei  până la  data  efectuării  plă ii  sumei  datorate.ț ț  Totalul  penalită ilor  de întârziere  poate  depă iț ș
cuantumul sumei asupra căreia sunt calculate.



13.3 În cazul neplă ii redeven ei pe o perioadă de maximum 3 luni consecutive, Concedentul poateț ț
rezilia unilateral contractul, în condi iile prevăzute de art. 18 din prezentul contract, iar garan ia constituită nuț ț
va mai fi restituită.

13.4 Nerespectarea oricăror alte obliga ii asumate în prezentul contract de către una din păr i, în modț ț
culpabil, dă dreptul păr ii lezate de a considera contractul reziliat i de a pretinde plata de daune de interese.ț ș

13.5  Concedentul  î i  rezervă  dreptul  de  a  denun a  contractul,  printr-o  notificare  scrisă  adresatăș ț
Concesionarului, fără nici o compensa ie, dacă acesta din urmă intră în faliment. În acest caz, Concedentul areț
dreptul la a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denun ăriiț
unilaterale a contractului.

14. GARANŢIA DE BUNĂ EXECUŢIE A CONTRACTULUI
14.1 Concesionarul se obligă să constituie în favoarea Concedentului o garan ie de bună execu ie aț ț

contractului  a  cărei  valoare  va  fi  de  100  %  din  redeven a  datorată  de  concesionar  pentru  primul  an  alț
concesiunii, fără T.V.A. i care se va constitui pentru toata durata derulării contractului. ș

Garan ia  astfel  constituită  reprezintă  o  compensa ie  pentru  eventualele  pierderi,  deteriorări  sauț ț
prejudicii rezultate din neîndeplinirea obliga iilor din Contract de cătreț  Concesionar.

14.2 Garan ia de buna execu ie poate fi constituită printr-un instrument de garantare emis în condi iileț ț ț
legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări.

14.3 În cazul constituirii prin poli ă de asigurare, Concesionarul are obliga ia să prezinte spre aprobareț ț
Concedentului  condi iile  poli ei  (generale  i  particulare),  dovada  plă ii  integrale  a  primei  de  asigurare  iț ț ș ț ș
perioada de constituire (care trebuie să fie cel pu in egală cu întreaga perioadă contractuală, inclusiv cea deț
garan ie). Concesionarul va avea obliga ia să extindă poli a de asigurare în concordantă cu orice extindere aț ț ț
perioadei contractuale.

14.4 Modalitatea  de  constituire  a  garan iei  de  bună execu ie,  stabilită  de  comun acord,  precum iț ț ș
dovada constituirii (în original) va fi transmisă în maxim 10 zile lucrătoare de la semnarea contractului.

14.5 Garan ia de bună execu ie constituită prin una dintre modalită ile de mai sus devine anexă laț ț ț
contract. Aprobarea uneia dintre cele două modalită i de garantare implică eliberarea celeilalte în cazul în care oț
modalitate de garantare era deja în vigoare (dar numai după constituirea celei noi).

14.6 Cu minim 15 zile înainte de expirarea duratei garan iei de bună execu ie, Concesionarul se obligăț ț
să reînnoiască garan ia i să o comunice Concedentului. ț ș

14.7  Concedentul  poate  executa,  total  sau  par ial,  garan ia  de  bună  execu ie  în  cazul  în  careț ț ț
Concesionarul: 

a) din culpa sa, conduce la încetarea contractului;
b) nu i-a îndeplinit obliga ia de plată a redeven ei la termen;ș ț ț
c) este în insolven ă;ț
d) produce daune asupra terenului.
14.8 În cazul  în  care  a  fost  executată  par ial  sau total  garan ia  de  bună  execu ie,  Concedentul  vaț ț ț

în tiin a Concesionarul despre aceasta în termen de 24 de ore de la executarea garanţiei, iar Concesionarul esteș ț
obligat să reîntregească Garan ia de bună execu ie,  în condi iile i  termenul prevăzut în cadrul  prezentuluiț ț ț ș
Contract.

14.9 Garan ia de bună execu ie va fi eliberată în cazul în care Concedentul nu emite preten ii asupra saț ț ț
după 30 de zile de la data încetării contractului de concesiune.  

15. PROTECŢIA MEDIULUI
15.1.Concesionarul va lua toate i  oricare din măsurile necesare protejării  mediului pe toată durataș

derulării Contractului, urmând să respecte întocmai normele de mediu stabilite de legea aplicabilă.
 15.2 Concesionarul va fi  răspunzător, va apăra i  va despăgubi Concedentul pentru oricare i  toateș ș
obliga iile, daunele, pierderile sau reclama iile suferite în legătura cu contaminarea mediului înconjurător înț ț
cazul în care contaminarea respectivă este rezultatul unei ac iuni, omisiuni sau neglijen e a Concesionarului.ț ț

16. RAPORTARE ŞI FURNIZARE DE INFORMAŢII
16.1. Începând cu data intrării în vigoare, Concesionarul se obligă să men ină i să păstreze pe toatăț ș

durata  derulării  contractului,  toate  acele  date  i  înregistrări  necesare  pentru  a  furniza  informa ii  complete,ș ț
corecte i adecvate Concedentului i/sau autorită ilor competente. ș ș ț

16.2.  Nerespectarea  prevederilor  contractuale  referitoare  la  furnizarea  informa iilor  dă  dreptulț
Concedentului să rezilieze unilateral contractul în condi iile prevăzute în prezentul contract.ț

17. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
17.1. Încetarea contractului de concesiune din culpa concesionarului 
17.1.1 Concedentul va avea dreptul (dar nu i obliga ia) să rezilieze prezentul contract în conformitateș ț

cu cele  de mai  jos,  corelativ cu obliga ia Concesionarului  la  plata  de despăgubiri,  în  momentul  surveniriiț
oricăruia dintre următoarele evenimente:

i) încălcarea de către Concesionar a oricăreia dintre obliga iile privind angajamentele sale asumate înț
baza prezentului contract;

ii)  neacordarea  sau  neprelungirea  valabilită ii,  restric ionarea,  suspendarea  ori  anularea  oricărorț ț
autoriza ii;ț

iii) nerespectarea obliga iei de a constitui sau men ine valabilă garan ia de bună execu ie;ț ț ț ț



iv) nerespectarea obliga iei de a constitui sau men ine valabile asigurările prevăzute de contract i/sauț ț ș
necesare în baza Contractului;

v)  insolven a,  reorganizarea  judiciară,  insolvabilitatea,  dizolvarea  sau  orice  aranjament  încheiat  cuț
creditorii,  ini iate sau nu de către Concesionar, un administrator, lichidator sau o altă persoană în favoareaț
căreia s-au constituit garan ii asupra bunurilor proprii ale Concesionarului sau care a preluat posesia sau dreptulț
de administrare a Concesionarului;

vi) orice constituire de garan ii asupra terenului.ț
17.1.2  În  cazul  în  care  Concedentul  devine  îndreptă it  să  rezilieze  prezentul  contract,  atunciț

Concedentul  va  transmite  Concesionarului  o  notificare  scrisă,  men ionând  felul  i  întinderea  respectiveiț ș
neîndepliniri  a  obliga iilor  acestuia („Notificarea de încălcare”).  Dacă o astfel  de notificare este transmisă,ț
Concesionarul va fi îndreptă it să remedieze aceasta încălcare („Încălcarea Remediabilă”) în termen de 60 deț
zile de la data primirii de către Concesionar a acestei notificări („Perioada de remediere”). 

17.1.3  În  cazul  în  care  Concedentul  a  transmis  Notificarea  de încălcare  i  dacă  aceasta  nu a  fostș
remediată în Perioada de remediere, Concedentul va avea dreptul să rezilieze prezentul contract de plin drept,
fără  interven ia  instan ei  i  fără  alte  formalită i,  printr-o  noua  notificare  scrisă  adresată  Concesionaruluiț ț ș ț
(„Notificarea de Încălcare din partea Concedentului”),  iar contractul va înceta începând cu data indicată în
aceasta din urmă (pact comisoriu de grad IV), Concedentul fiind îndreptă it să primească compensa ie de laț ț
Concesionar, în baza legii aplicabile. Rezilierea nu va avea niciun efect asupra obliga iilor deja scadente întreț
păr i la data încetării.ț

17.1.4  În  situa ia  încetării  contractului  de  concesiune  din  culpa  concesionarului,  garan ia  de  bunăț ț
execu ie constituită nu se restituie.ț

17.2. Încetarea contractului de concesiune din culpa concedentului
17.2.1 Concesionarul va avea dreptul (dar nu i obliga ia) să rezilieze prezentul contract în momentulș ț

constatării unor abateri grave cu privire la obliga iile Concedentului asumate în baza prezentului Contract.ț
17.2.2  În  cazul  în  care  Concesionarul  devine  îndreptă it  să  rezilieze  prezentul  contract,  atunciț

Concesionarul  va  transmite  Concedentului  o  notificare  scrisă,  men ionând  felul  i  întinderea  respectiveiț ș
neîndepliniri  a  obliga iilor  acestuia („Notificarea de încălcare”).  Dacă o astfel  de notificare este transmisă,ț
Concedentul va fi îndreptă it să remedieze această încălcare („Încălcarea Remediabila”) în termen de 90 de zileț
de la data primirii de către Concesionar a acestei notificări („Perioada de remediere”).

17.2.3 În cazul în care Concesionarul a transmis Notificarea de încălcare i  dacă aceasta nu a fostș
remediată în „Perioada de remediere”, Concesionarul va avea dreptul să rezilieze prezentul contract de plin
drept, fără interven ia instan ei i fără alte formalită i, printr-o noua notificare scrisă adresată Concedentuluiț ț ș ț
(„Notificarea de Încălcare din partea Concesionarului”), iar contractul va înceta începând cu data indicată în
aceasta din urmă (pact comisoriu de grad IV), Concesionarul fiind îndreptă it să primească compensa ie de laț ț
Concedent,  conform  în elegerii  lor,  în  baza  legii  aplicabile.  Rezilierea  nu  va  avea  niciun  efect  asupraț
obliga iilor deja scadente între Păr i la data încetării.ț ț

17.3. Încetarea contractului de concesiune care nu este datorată păr ilorț
17.3.1 Prezentul contract de concesiune încetează în următoare situa ii: ț

   a) la expirarea duratei stabilite în contractul de concesiune; 
   b) în  cazul  în  care  interesul  na ional  sau  local  o  impune,  prin  denun area  unilaterală  de  cătreț ț
concedent,  cu obliga ia justificării interesului na ional sau local, în caz de dezacord fiind competentă instan aț ț ț
de judecată; 
     c) alte cauze de încetare a contractului de concesiune, fără a aduce atingere cauzelor i condi iilorș ț
reglementate de lege. 

17.3.2  Prezentul  contract  poate  înceta  prin  acordul  scris  al  păr ilor,  în  orice  moment  i  numai  înț ș
conformitate cu termenii i condi iile pe care acestea le vor agrea la data unei astfel de încetări.ș ț

17.3.3 Concedentul va avea dreptul să denun e contractul, ca urmare a unei situa ii de interes public, înț ț
conformitate cu legea aplicabilă i cu condi ia:ș ț

a)  să  notifice  Concesionarul  în  scris,  cu  cel  pu in  90  de  zile  înainte,  despre  asemenea  denun are,ț ț
indicând interesul public în cauză;

b) să primească de la Concesionar terenul în termen de 10 zile de la notificarea de la pct. a).
18. CONSECINŢELE ÎNCETĂRII CONTRACTULUI 
18.1 Încetarea contractului din orice cauza va conduce la revenirea de drept a terenului la Concedent.
18.2  În  cazul  în  care  Concedentul  decide  să  înceteze  contractul,  fără  vreo  vină  atribuită

Concesionarului, acesta va prelua terenul în starea în care se găse te la momentul respectiv.ș
18.3 Încetarea prezentului contract nu va prejudicia niciunul din drepturile i obliga iile ce le revinș ț

păr ilor i nu va prejudicia nici acele prevederi care stipulează în mod expres continuarea obliga iilor sau careț ș ț
sunt solicitate în vederea validării respectivei expirări sau încetări sau consecin elor unei asemenea expirări sauț
încetări.

18.4 Cu excep ia cazului în care se prevede altfel i potrivit legii aplicabile, denun area unilaterala aț ș ț
Contractului este strict interzisă.

19. RĂSPUNDERE
Concesionarul va fi răspunzător pentru orice pierderi sau daune materiale suferite de Concedent ce

decurg din orice nerespectare a prezentului Contract.



20. TRANSFERUL TERENULUI
20.1  Opera iunile  de  transfer  (la  încheierea  i  încetarea  Contractului)  se  vor  realiza  i  vor  fiț ș ș

supravegheate de o comisie, formată din reprezentan ii păr ilor i care va fi numită cu cel pu in 3 (trei) zileț ț ș ț
înainte de efectuarea opera iunii de transfer.ț

20.2 Păr ile vor întreprinde toate ac iunile necesare pentru efectuarea transferului  ț ț terenului, inclusiv
semnarea procesului verbal de predare-primire, a tuturor actelor i a documentelor cerute de legea aplicabilăș
sau la cererea rezonabilă a uneia din păr i.ț

20.3 În măsura în care transferul terenului atrage sau implică anumite costuri sau cheltuieli, inclusiv dar
fără a se limita la orice taxe, impozite, comisioane sau alte cheltuieli impuse de legea aplicabilă, acestea vor fi
suportate  integral  de  Concesionar,  fără  drept  al  acestuia  împotriva  Concedentului  în  vederea  recuperării
acestora.

20.4  La  data  încetării  Contractului,  indiferent  de  cauză,  Concesionarul  este  obligat  să  returneze
Concedentului, pe baza procesului verbal de predare – primire, terenul, dotările aferente, în mod gratuit, în stare
bună  i  exploatabileș ,  libere  de  orice  sarcini,  garan ii  sau  obliga ii,  înso ite  de  toate  documentele  aferente,ț ț ț
inclusiv dar fără a se limita la căr ile tehnice ale construc iilor, informa ii, rapoarte, asigurări. Procesul-verbalț ț ț
de predare-primire a terenului va fi semnat în termen de cel mult 30 de zile de la data încetării contractului.
Redeven a se va datora Concedentului până la predarea efectivă a terenului, la încetarea contractului.ț

20.5 Încetarea  contractului  din  orice  cauză  are  drept  consecin a  preluarea  de  către  Concedent  aț
terenului.  Construc iile  cu  caracter  definitiv  edificate  de  Concesionar,  vor  fi  preluate  în  patrimoniulț
Concedentului, fără despăgubirea Concesionarului.

21. FORŢA MAJORĂ 
21.1  În  sensul  prezentului  contract,  for a  majoră  reprezintă  orice  eveniment  imprevizibil  i  deț ș

neînlăturat, intervenit după încheierea prezentului Contract i care împiedică executarea în tot sau în parte aș
acestuia fiind constatată de o autoritate competentă. Sunt considerate situa ii de for ă majoră, în sensul acesteiț ț
clauze,  împrejurări  ca:  războaie,  calamită i  naturale,  epidemii  i  alte  evenimente  similare.  For a  majorăț ș ț
exonerează de răspundere păr ile în cazul neexecutării par iale sau totale a obliga iilor asumate prin prezentulț ț ț
Contract, pe toată perioada în care aceasta ac ionează i numai dacă a fost notificată corespunzător celeilalteț ș
păr i. Nu este considerat for ă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitateț ț
de executare, face extrem de costisitoare executarea obliga iilor uneia din pâr i.ț ț

21.2 Partea care invocă for a majoră are obliga ia de a notifica celeilalte păr i cazul de for a majoră, înț ț ț ț
termen de 5 (cinci)  zile calendaristice de la data apari iei.  De asemenea, are obliga ia de a comunica dataț ț
încetării cazului de for ă majoră, în termen de 5 (cinci) zile calendaristice de la încetare.ț

21.3 Păr ile au obliga ia de a lua orice măsuri care le stau la dispozi ie în vederea limitării consecin elorț ț ț ț
ac iunii for ei majore.ț ț

21.4 Dacă partea care invocă for a majoră nu procedează la notificarea începerii i încetării cazului deț ș
for ă majoră, în condi iile i termenele prevăzute, nu va fi exonerată de răspundere i va suporta toate dauneleț ț ș ș
provocate celeilalte păr i prin lipsa de notificare.ț

21.5 Executarea Contractului va fi suspendată de la data apari iei cazului de for ă majoră pe perioadaț ț
de ac iune a acesteia, în baza deciziei Concedentului.ț

21.6 În cazul în care for a majoră i/sau efectele acesteia obligă la suspendarea executării prezentuluiț ș
Contract pe o perioadă mai mare de 3 (trei) luni, păr ile se vor întâlni într-un termen de cel mult 10 (zece) zileț
calendaristice de la expirarea acestei perioade, pentru a conveni asupra modului de continuare, modificare sau
reziliere a Contractului.

22. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
22.1 Păr ile vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă,  prin tratative directe,  oriceț

neîn elegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.ț
22.2 Dacă după 30 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Păr ile nu reu esc să rezolve în modț ș

amiabil  o  divergen ă  contractuală,  fiecare  poate  solicita  ca  disputa  să  se  solu ioneze  de  către  instan ăț ț ț
judecătorească de la sediul Concedentului.

23. INTEGRALITATEA CONTRACTULUI 
    Prezentul Contract constituie în elegerea integrală i  finală dintre păr i  i  prevalează asupra tuturorț ș ț ș
declara iilor, comunicărilor, în elegerilor i acordurilor prealabile dintre pâr i, anterioare sau prezente, verbaleț ț ș ț
sau scrise, în ceea ce prive te  obiectul acestui contract, în măsura în care atare declara ii, comunicări, în elegeriș ț ț
i  acorduri nu sunt conforme sau contravin prevederilor acestui contract.  Păr ile recunosc că nu au semnatș ț

prezentul Contract pe baza unei declara ii, asigurări sau promisiuni a vreunui ter  care nu este precizat în modț ț
expres în acest Contract.

24. INDEPENDENŢA CLAUZELOR CONTRACTULUI
   Dacă, la un moment dat, vreuna din clauzele sau prevederile prezentului Contract este declarată ilegală,
nevalabilă sau inaplicabilă, în întregime sau în parte, ca urmare a vreunei reglementări sau prevederi legale,
atare  clauza sau prevederea contractuală nu va mai fi  considerată ca  parte  a  prezentului  Contract,  fără  ca
aplicabilitatea restului Contractului să fie afectată şi, în acest scop, prevederile prezentului Contract se declară
independente.

25. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL 
Limba care guvernează contractul este limba română.



26. COMUNICĂRI 
26.1  Orice  comunicare  între  păr i,  referitoare  la  îndeplinirea  prezentului  contract,  trebuie  să  fieț

transmisă în scris, la adresele men ionate la Art. 1 din Contract.ț
26.2 Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât i în momentul primirii.ș
26.3 Comunicările dintre păr i se vor face în limba română, în scris, cu excep ia cazurilor în care se vaț ț

men iona în mod expres un alt mod i vor fi transmise fie:ț ș
a) personal
b) prin curier
c) scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau
d) fax.
26.4 Toate comunicările / notificările vor fi considerate primite:
a) la data primirii lor, dacă sunt transmise personal sau prin curier;
b) la data specificată în confirmarea de primire, dacă sunt transmise prin scrisoare recomandată cu

confirmare de primire i la momentul transmiterii lor, dacă sunt trimise prin fax, cu condi ia ca, în fiecare caz înș ț
care transmiterea notificărilor, făcută personal sau prin fax se produce după ora 16:00 într-o zi lucrătoare, se va
considera ca serviciul  de transmitere s-a produs la ora 08:00 a următoarei zi lucrătoare.  Imposibilitatea de
transmitere a notificărilor, din cauza schimbării de adresa cu privire la care nu a fost dată nici o notificare sau
respingerea oricărei notificări ori refuzul de acceptare a notificării, se va considera drept primire a notificării la
data la care a survenit imposibilitatea transmiterii acesteia sau respingerea ori refuzul acceptării acesteia.

27. LEGEA APLICABILĂ A CONTRACULUI 
     Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

28.RISCURI
28.1 Riscuri de amplasament

           a) concesionarul poate efectua pe cheltuiala proprie studii;
           b)  în  cazul  în  care  se  semnalează apariţia unui  eveniment  pe durata  executării  contractului,
eveniment  care  conduce la  imposibilitatea  realizării  obiectului  contractului,  Concedentul  preia  riscul  şi
trebuie să aibă resursele şi capacitatea tehnică de a elimina acest risc;

28.2 Riscuri Financiare
a)  în  cazul  în  care  Concesionarul  devine  insolvabil  sau  din  diverse  motive  nu  poate  asigura

resursele financiare şi de capital, Concedentul va analiza situaţia financiară şi angajamentele financiare ale
acestuia, putând solicita garanţii suplimentare din partea Concesionarului, altele decat garanţia de bună
execuţie;

b)  în cazul unor  modificări  semnificative  în  legisla ie (taxe, impozite suplimentare) concesionarulț
va  prevedea rezerve pentru  suportarea  de  cheltuieli  suplimentare  pentru   acoperirea diferen elor;ț

28.3 Riscuri de operare
a) dacă, pe parcursul derulării Contractului de concesiune, cheltuielile depă esc  un  nivel  rezonabil,ș

lucru  care  nu  mai permite  men inerea  în exploatare a  acesteia,  terenul  va  fi  returnat  Concedentului, fărăț
a  fi afectată  valoarea redeven ei, iar acesta  neavând obliga ia de  a  pune la dispozi ie  un  alt  teren;ț ț ț

b) Concedentul  î i asumă riscul între inerii por iunii de drum, a  instala iilor  necesare  alimentării  cuș ț ț ț
utilită i (energie electrică,  apă,  canalizare i  alte  asemenea);ț ș

28.4 Riscuri de plată
  În cazul în care intervin schimbări legislative care duc la cre terea costurilor opera ionale, concesionarul  vaș ț
suporta  toate  cheltuielile.

28.5 Riscuri de mediu
a)  Concesionarul  are  obliga ia  de   a   stabili   măsuri  de  respectare  a  normelor  specifice  privindț

men inerea calită ii mediului, în zona unde este situat terenul men ionat  în  anexa 1 la  prezentul contract;ț ț ț
b) Concesionarul, conform activită ilor desfă urate, răspunde de controlul procesului de  supraveghereț ș

a poluării i de penalizare a poluatorilor.ș
29. CLAUZE FINALE
29.1. Concesionarul nu va avea dreptul să subconcesioneze, să subroge, să transmită, să cedeze, să

cesioneze, să închirieze sau sa transfere terenul, drepturile sau obliga iile sale în legătura cu prezentul Contract,ț
decât cu respectarea legii aplicabile i cu acordul prealabil al Concedentului.ș

29.2.  Nicio  opera iune  de  subcontractare  nu  poate  fi  efectuată  decât  cu  aprobarea  prealabila  aț
Concedentului, iar Concesionarul va fi răspunzător pentru ac iunile i omisiunile subcontractan ilor săi ca iț ș ț ș
cum acestea i-ar apar ine.ț

29.3. Modificările legislative ulterioare referitoare la cadrul legal aplicabil Concesiunii, în măsura în
care  acestea  sunt  favorabile  păr ilor  pot  fi  integrate  în  totalitate  în  Contract  prin  modificarea  prevederilorț
relevante ale Contractului, în conformitate cu legea aplicabilă.

29.4.  În  cazul  în  care  Concedentul  sau  Concesionarul  î i  schimbă  forma  de  organizare,  entitateaș
succesoare va dobândi toate drepturile i î i va asuma toate obliga iile prevăzute de prezentul Contract. Acestș ș ț
Contract va angaja răspunderea păr ilor i va produce efecte cu privire la acestea i succesorii acestora.ț ș ș

29.5. Contractul poate fi modificat sau completat numai în scris, cu respectarea legii aplicabile.



29.6. Neexercitarea sau exercitarea cu întârziere de către una dintre păr i a vreunui drept în cadrulț
acestui Contract nu va fi considerată o renun are la acest drept i nu va împiedica exercitarea pe viitor a aceluiț ș
drept.

29.7. Nicio renun are a oricărei păr i nu va fi efectivă daca nu va fi consemnată în scris i semnată deț ț ș
reprezentan ii autoriza i.ț ț

29.8. Contractul de concesiune va fi înregistrat de către Concesionar în Cartea funciară.
30. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

   Documentele contractului sunt:
-caietul de sarcini;
-oferta.
32. ANEXE CARE FAC PARTE INTEGRANTĂ DIN CONTRACT
Anexa 1 – planul de amplasament al terenului;
Anexa 2 - copii de pe documente de atestare a dreptului de proprietate a terenului;
Anexa 3 - procesul verbal de predare – prim

ire a terenului;
Anexa 4 - Scrisoare de garan ie bancară privind achitarea redeven ei.ț ț

    Prezentul  contract  de  concesiune  a  fost  încheiat  astăzi,  ............,  la  Călăra i,  în  două  exemplareș
originale, câte unul pentru fiecare parte. 

CONCEDENT,                                                                                     CONCESIONAR,
Director,
ing. Dan OLTEANU

ef Serviciu financiar,Ș
ec. Elisa PÎRLEA

Consilier juridic,
jr. Mariana LUCA

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat,

 Dinu Romeo

 Bratu Dumitru

 Ple ea Robertș

 Istrate Aida



Anexa nr. 4
La contractul de concesiune nr. ……………………..

SCRISOARE DE GARANŢIE BANCARĂ PRIVIND ACHITAREA REDEVENŢEI 
PE ANUL………

În  cazul  în  care  (numele/denumirea  concesionarului)……………,  având  domiciliul/sediul  social
în……………a  încheiat  contractul  de  concesiune  nr………..cu  Direc ia  Jude eană  de  Administrare  aț ț
Domeniului Public i  Privat  al Jude ului  Călăra iș ț ș  pentru terenul în suprafa ă de ……., jude ul………., noiț ț
banca……….., cu sediul în………, garantăm în favoarea  Direc iei Jude ene de Administrare a Domeniuluiț ț
Public i  Privat al Jude ului Călăra iș ț ș  i  ne angajăm prin prezenta, în mod irevocabil,  să vă efectuăm plataș
imediat, independent de validitatea i efectele juridice ale tranzac iei în discu ie i fără sa invocăm excep ii sauș ț ț ș ț
obiec ii rezultate din această tranzac ie, la prima dumneavoastră cerere, pentru orice sumă, până la concuren aț ț ț
celei de………..lei, în momentul primirii cererii dumneavoastră scrise i a confirmării dumneavoastră scrise că,ș
concesionarul (numele/denumirea concesionarului)……………, se află în una din următoarele situa ii:ț

Concesionarul nu a achitat la scaden ă redeven a datorată conform contractului de concesiune nr……. dinț ț
data de………….

Nu  reînnoie te  scrisoarea  de  garan ie  bancară  înainte  de  data  expirării  termenului  de  valabilitate  alș ț
prezentei scrisori.

Când se solicita încetarea contractului de concesiune nr....din data de...... la  ini iativa concesionarului.ț
Scrisoarea de garan ie bancară este valabilă de la data de ……(data eliberării) - ....... (*) i expiră automat iț ș ș

în întregime, indiferent dacă prezenta scrisoare de garan ie bancară ne este restituită sau nu, în cazul în careț
cererea  dumneavoastră  scrisă  i  confirmarea  dumneavoastră  scrisă  nu  ne  parvin  până  cel  târziu  la  dataș
men ionată mai sus.ț
Cu fiecare plată făcută în cadrul acestei garan ii, obliga iile noastre de plată vor fi reduse corespunzător.ț ț

 (*) 365 de zile calendaristice.

NOTĂ: 
Prezentarea scrisorii de garan ie bancară este obligatoriu a fi redactată conform modelului de mai sus.ț

Concedent,                                                                                                               Concesionar,


	HOTĂRÂRE

